—1—

东大党字“2018”106 号

关于印发《东北大学学习贯彻全国教育大会
精神干部教育培训工作计划》的通知

各部门：

现将《东北大学学习贯彻全国教育大会精神干部教育培训工

作计划》印发给你们，请认真学习领会，切实遵照执行。

     中共东北大学委员会

      2018 年 10 月 24 日

中共东北大学委员会文件

 —2—

东北大学学习贯彻全国教育大会精神
干部教育培训工作计划

全国教育大会为新时代教育事业勾画了蓝图，指明了方向。

为深入学习领会、坚决贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上

的重要讲话精神和大会要求，根据《中共教育部党组关于认真学

习贯彻全国教育大会精神的通知》（教党[2018]50 号）《教育部

学习贯彻全国教育大会精神工作方案》（教改厅[2018]3 号）及

《教育部办公厅关于做好教育系统学习贯彻全国教育大会精神

干部教育培训工作的通知》（教人厅函[2018]18号）等文件要求，

经学校研究决定，拟在全校范围内开展以‚学习贯彻全国教育大

会精神，加快推进一流大学建设‛为主题的专题教育培训，具体

计划如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧密结

合贯彻落实学校第十四次党员代表大会精神和一流大学建设的

核心任务，以理论武装为基础，以研讨交流为依托，以学以致用

为目标，全力开展全国教育大会精神学习教育。通过教育培训，

全面提升干部的思想认识、业务水平和责任担当，加快推进一流

大学建设迈上新台阶。

二、培训对象及目标

坚持分类分层管理和线上线下相结合，面向学校领导班子、

 —3—

中层干部和教师骨干开设专题培训班，开展共计 16 学时的集中

培训和不少于 6学时的其他形式教育，确保学习贯彻全国教育大

会精神落地落实。

三、具体安排

按照教育部党组关于认真学习贯彻全国教育大会精神的有

关要求，紧扣习近平总书记重要讲话精髓，聚焦教育改革和学校

事业发展面临的形势和主要矛盾，分类型、分层次、有重点地开

展学习教育，具体包括：

1.组织专题学习。开展党委理论中心组学习，组织学校领导

班子集体深入学习研讨全国教育大会精神，把握政策要点，提高

政治站位。召开全国教育大会精神专题传达会议，由学校党委负

责同志向中层干部传达全国教育大会总体情况及教育部党组的

相关工作部署，引导干部对标要求，统一思想，提高认识。开展

网络学习，依托国家教育行政干部在线学习中心平台，开设教育

大会精神专题学习课程，安排学校领导班子成员和中层干部进行

网络远程培训，侧重学习关于会议精神和习近平总书记重要讲话

精神的权威解读等。

时间及学时安排：从九月中下旬开始，到十月中下旬结束，

总计不少于 8学时。

2.开展主题宣讲。聘请校内外思想政治教育领域专家学者和

教育大会参会人员围绕‚全国教育大会的时代背景、重大意义和

精神内涵‛‚习近平总书记关于教育的重要论述的科学内涵和精

 —4—

神实质‛‚深刻理解‘九个坚持’等教育改革发展重要论述‛‚把

握‘转时态、转语态、转状态、转心态’新要求，踏上教育现代

化新征程‛‚不忘初心，牢记使命，为加快建设一流大学不懈奋

斗‛等方面开展主题宣讲。

时间及学时安排：从十月中下旬开始，到十一月中上旬结束，

总计不少于 6学时。

3.开展一次专题组织生活会。根据岗位性质，分别组织学校

班子成员、中层干部和党员教师骨干深入支部开展专题组织生活

会，深入研讨交流全国教育大会精神，充分认识理解新时代教育

工作者的初心使命，进一步提升管理服务水平和决策能力，助力

学校一流大学建设。

时间及学时安排：十一月中下旬进行，总计不少于 2 学时。

4.开展一次主题党日活动。依托党支部，开展一次以‚学习

贯彻全国教育大会精神，加快推进一流大学建设‛为主题的党日

活动，中层干部要在所在的党支部讲授专题党课，坚持‚六个下

功夫‛，将思想和行动统一到教育大会精神上来，增强辐射效应，

调动师生员工学习热情，以实际行动写好教育改革发展奋进之笔。

时间及学时安排：十一月中下旬进行，总计不少于 2 学时。

5.开展网上答题。广泛开展‚学习贯彻全国教育大会精神‛

答题活动，利用学校党建工作微信平台‚We 党微家‛，组织中层

干部和党员教师骨干进行网上答题，巩固学习成果。

时间及学时安排：从十一月下旬开始，到十二月上旬结束，

 —5—

总计不少于 2学时。

6.撰写学习心得体会。结合学习全国教育大会精神情况与本

职工作实际，撰写不少于 2000 字的专题学习心得体会，学校以

适当形式进行交流展示，进一步提升示范效应。

时间及学时安排：从十一月下旬开始，到十二月上旬结束，

总计不少于 2学时。

四、组织管理

坚持统筹管理、分工负责。学习培训由学校党委领导，党校、

党办、组织部、宣传部、教师工作部负责具体实施和保障。其中，

党校牵头负责，组织部和教师工作部配合开展中层干部和教师骨

干的集中学习培训；党办、宣传部负责党委理论中心组学习；组

织部负责主题党日活动、网上答题等其他形式的教育；宣传部负

责组织专家开展主题宣讲。

坚持严格考核、注重成效。学校将把干部参加学习培训情况

作为教育培训和考核的重要参考，并根据实际情况，将学习培训

纳入教师立德树人和队伍建设工作体系中，确保学习取得成效。

五、其他要求

1.坚持带头学习。领导干部要提高政治站位，强化‚四个意

识‛，深刻认识全国教育大会在国家民族振兴和完成‚两个一百

年‛教育战略部署中的重要意义和地位，坚持先学一步、学深一

层，以上率下、督促落实。教师骨干要牢固树立责任感使命感，

准确把握教育现代化总体要求和改革发展规律，在‚学懂、弄通、

 —6—

做实‛上下功夫，融入到教书育人工作中，充分发挥引领示范和

桥梁纽带作用。

2.紧密联系实际。要把学习贯彻全国教育大会精神与学校党

建重点工作紧密结合，与当下一流大学建设的难点问题有效连接。

坚持理论联系实际和问题目标导向，引导广大干部和教师结合思

想学、联系工作学、带着问题学，把提高站位、增强党性和解决

问题作为学习培训的落脚点。要着力加强学习成果转化，做好动

态监督和过程指导，加强对学习培训工作情况的宣传推广，积极

探索融合发展长效机制。

3.推动事业发展。要结合学习贯彻全国教育大会精神的重要

契机，引导广大干部和教师骨干坚守初心使命，在行动中积极主

动聚焦学校发展重点难点问题，突破发展瓶颈、回应重大关切、

鼓舞士气人心，提升干部管理决策服务和教师教学科研育人水平，

坚持落细落实、弘扬‚做成做优‛，在各自岗位上继续做出突出

贡献，助力部门中心工作，推动学校事业发展。

东北大学党委办公室 2018 年 10 月 25 日印发

	PO_gwzhz
	PO_gwzhn
	PO_gwzhh
	PO_gwnr
	PO_rqxx2